est et certissimum. Dio<sup>3</sup> dicit q.  
tribus modis cognoscit de<sup>3</sup>. s.  
per remotionem. siue abnegatione.  
ut cum dicit deus non est hoc uel  
illud. Unde Dio<sup>3</sup>. negatiue de  
deo sunt uera. affirmatiue vero  
incorpore. Itē per eminētiā. ut  
cum in creatura inuenias poten  
tia attribuēda ē deo summa po  
tentia. et sic de alijs. Itē p'cām  
p'm q. per effectus uenit ad co  
gnitionē cause. uel p' cognitionē  
motuum ad cognitionē mouētiū.  
Itē nota q. aīa sensu p'cipit cor  
pora p' formas in materia tñ  
p'nte corpore. imagine vero corpo  
rū similitudines et formas ab  
stractas a materia etiā p'sente  
corpore. uel absente. ratione autē  
corporū naturas. intellectu spi  
ritum creatū. intelligentia vero  
spīn increatū. Scieđū est etiā  
q' cognoscibilia quedā sunt in  
tra rōem. quedā iuxta. quedā  
supra. Intra rōeſ sunt que sen  
su percipimus. vt alba. nigra. et  
h' mōi. Juxta rōem sunt que ra  
tione p'cipimus. vt uera. falsa.  
iusta. uel iniusta. Supra rōem  
sunt que sola diuina reuelatio  
cōphedūt. aut auctoritate scri  
pturarū credūt. ut tres esse p  
sonas unum deum.

**¶ De incircūspectabilitate dei.**

**Lap.**

**¶** Biqz de<sup>3</sup> eit.  
**¶** Est. qz nec abest  
nec vlo capiſ loco. Au  
est in mūdo nō inclusus. extra  
mūdū nō exclusus. supra mū  
dū nō elatus. infra mūdū non  
dep̄sus. Ex his p'z q' deus est  
intra oia. et hoc qz oia replet.  
et ubiqz p'ns est. Itē ex oia qui  
dia cōtinet. nec usqz ualeat coar  
tari. Sed nota q' hec p'positio  
. ex. dicit ibi nō actualē p'ntiaz  
ad locū. s'z potētialeſ que ē dei  
imēitas que infinitos mūdos  
pot replere si essent. Item ipse  
est supra oia. qz oib' p'sidet. nec  
aliqd ei equat. Itē infra oia ē.  
qz cūcta sustinet. et sine ipso ni  
bil potest subsistere. Dicimus  
ēt q' de<sup>3</sup> ubiqz ē. nō ut idigeat  
reb' q' i' eis sit. s'z pot' res sui  
idigeat ut p' eū subsistat. De<sup>3</sup>  
eū āte mūdi vstitutionē fuit.  
vbi nunc est. scilicet in se. quo  
niā ipse sufficit. vslus.  
Dic ubi tūc eit. ter eū ni  
bil esset. Lūc ubi nūc in se. qm̄  
fibi sufficit ipse. Per qd p'z so  
luto nōis quoqndā simplicius  
q' q' vbi de<sup>3</sup> fuerit priusqz  
mūdus eēt. Scieđū ē g' q' ali  
qd ē i' loco circūspectiue. et dif  
finitiue. ut corp'. aliqd diffini  
tiue nō circūspectiue. ut ūgel'.  
aliqd nec sic. nec sic. ut de<sup>3</sup>. Et

**¶** 17

hoc id. qd no*n* individualit*p* ma  
 teria*ut corp*p**. neq*p* supposi  
 tu*ut angel*p**. Aliqd est eti*a* i lo  
 co. pt*i* circ*uspectiue*. pt*i* diffi  
 nit*u*ue*ut corp*p** xpi in sac*m*e  
 ro. q*d* est tot*u* sub tot*u* hostia.  
 ita q*p* no*n* excedit. *t* fz h*o* e*cum*  
 spect*u*ue*Est quoq*p* sic sub*  
 hostia q*p* non ubiq*p*. *t* sic est ibi  
 mod*u*no*diffinitiue*. Corpus  
 aut*xpi* I*s* no*n* sit ubiq*p*. cum sit  
 creatura*nec equari possit in*  
 h*o* moi*creatori*. In plib*t* n*lo*  
 cas e*totu*. i*sub diuisis hostiis*.  
*t* h*o* e*pp union*p* carnis ad v*b**  
 b*u*. v*n* merito h*et apl*p* q*p* alia*  
 crea*f*a*s. f. q*p* i locis plib*t* simul*  
*t* semel possit ee*Ex p*dictis**  
 p*z* q*p* ee*ubiq*p* simplicit*soli co**  
 uenit*creatori*. s*z* i*loco uno ee*  
 soli*conuenit creature*. In plib*t*  
 vo*locis ee*. sed i*ubiq*p* conuenit*  
 corpi*Tesu xpi* Nota*q*p* de*  
 e*multipl*r* in reb*s. p natur*p**.*  
*t* sic est*no*cer* pot*entialit*p**. p*sen**  
 tialit*e*en* s. f.* It*e* p*gram* sic  
 est*in bonis*. Jo*. dicit*. Qui ma  
 net*in me*. *t* ego*i co* i*c*. It*e* p*g*  
 gliam*sic e*in r*onal* viute aie**.  
*ut v*itas*. i*cocupiscibili*. ut bo*  
 nitas*i irascibili*. *ut pietas*. It*e*  
 p*union*p** sic fuit*in v*tero* v*gis**  
 v*nit*p** huane*nature*. *t* in sepul  
 chro*v*nit*p** carni*. *t* i*iferno uni*  
 tus*aie xpi*. It*e* de*vicitur ee*

alicubi*occulto*p* reuelat*o*ez*.  
 Gene*Vere deus est in loco*  
 isto*It*e* p*uestigio*p** et*exceli*p***  
 te*reputation*p* sic d*r* ee*i celo**.  
 q*p* ibi*maxie* reluc*et sua pot*et**  
 tia*sap*ia* bonitas*. *vel p natur*p**  
 ide*pit*at*p** sicut est filius in pa*  
 tre*t pater in filio*. *t* s*fr*ancis*sanctus in utroq*p**. It*e* per mi*raculor*p** operation*e*. Exod*.*  
 Digi*us dei est hic*. Item*per*  
 conseruation*e* i*gubernatio*p**  
 sic est*in mundo* Deus*est in*  
 seipso*vt alpha t. o. sim illud*.  
 Dic*ubi tunc esset t*c**. Ipse*eim*  
 est*in mundo*. sicut*Rex in re*  
 gno*Ber. Deus ubiq*p* regnat*.  
 ubiq*p* imperat*ubiq*p* maiestas*  
 eius*omnia replet*t* comple*  
 ctitur*uniuersa*. Item*in agelo*  
 ut*decor*p* in qua*tu* veritas*in**  
 anima*t* sicut*lapis in qua*tu* bonitas*. Item*in ecclesia* est*si*  
 cut*pater familias in domo*. v*n*  
 illud*Ecce ego uobis sum*  
 us*q*p* ad co*se**. Item*in electis*.  
 ut*liberator*p* a malis*. adiutor*in*  
 bonis*t* hoc*est quod dicit*  
 Ber*Deus est in creaturis* ut*mirabilis*. *in hominib*p** ut*ama*  
 bilis*in angelis desiderabilis*.  
 in seipso*incomprehensibilis*. *in*  
 reprobis*intollerabilis*. Item*in*  
 d*anatis*. *ut terror* *t* horror*Aug. Qui te dimittit quo it*r**

**P**nisi a te placato ad te iratum.  
Nō eim manū dñi possumus  
effugere. psal. Si. ascendero in  
celum. tu illuc es tē. Si vō du-  
bitas vtrū deus sit in diabo-  
lo. Sciendū q̄ quedā noīa sūt  
que important naturas prout  
nature sūnt. et his cōcedēdū ē  
q̄ deus insit. Sunt alia p̄ quē  
intelligūs deformitates. ut dia-  
bolus de qb̄ nō est vicēdū q̄  
deus insit. nisi addat inq̄stum  
spiritus est. uel aliquid tale.  
Deus est in aīa fideli. ut spon-  
sus in thalamo. Rex in regno.  
turris in castro. maḡ in scho-  
lis. fons ī ortis. lux ī tenebris.  
thesaur⁹ in agro. viñuz in cela-  
rio. carbūculis in auro. vel si-  
cūt māna in archa. sigillum in  
charta. medicina in appothe-  
ca. sicut cythara ī cōuiuio. ima-  
go in speclo. sicut fruct⁹ in ar-  
bore. oleum in lapide. liliū in  
conualle.

**D**e eternitate dei. Cap. 13.

**S**i cūt de⁹ ubiq̄z est. et tñ  
nullo loco circūscribitur  
uel cōtineſ. sic eternus est. et ta-  
men nullo tēpore mensuratur.  
Nō enim ei cōpetit tēp⁹ pñs.  
nec p̄terituz. nec futuz. Nam  
tempus pñs esse nō hēt. q̄ sep-  
p̄transit. deus autem semp ma-  
net idem. Unū Hylari⁹. Esse

est accidens deo. sed subsistē  
ueritas et manēs cā. Similiter  
tempus p̄teritū modo non est  
nec habet esse subsistens. s̄z de  
deo dicitur in psal. Ipsi peri-  
bunt. tu autem permanes. Si  
milter tempus futurum nor-  
est. sed expectatur. deus autēz  
semp est. vnde mercuri⁹. Mo-  
nas est alpha et o. hoc est quē  
deus est pñcipium sine princi-  
pio. et finis sine fine. Cum enī  
simplex. sit omnino non habet  
in se pñcipiūm contrarietatis.  
qđ est causa corruptionis. qđ  
autem sit eternitas fm re. Sci-  
endum q̄ p̄pē dicitur eterni-  
tas sine principio. et sine fine. et  
mutabilitate. et fm hoc conue-  
nit eternitas soli diuine natu-  
re in q̄ ē diuturnitas imensa.  
Eternitas vō fm ethimologiā  
dicit̄ quasi extra terminos. q̄  
termino caret. tā initiali q̄ finali. s̄z fm diffinitione Boeci⁹.  
in libro de coni. Eternitas ē  
interminabilis uite iocunditas  
simul et perfecta possessio. Ad  
huius diffinitionis intelligen-  
tiā notandum q̄ in qbusdaz  
est terminabilitas simpliciter.  
quia ex parte corrūpi possūt.  
ut sunt generabilia. et corrupti-  
bilia. ad quorum differentiam  
ponitur interminabilis. et po-

## T

nitur illud per abnegationem.  
quia simplicia et precipue diuinna  
nullo modo melius manife-  
stantur quam per remotionem. ut  
ait Dionysius. Et huius ratio  
est. quia simplicium et diuinorum  
esse non potest intellectus per  
fecte comprehendere. et ideo ex  
negationibus eorum que ab ipsis  
remouentur manuducunt intel-  
lectus ad ea aliqualiter co-  
gnoscenda. Item in quibusdam  
interminabilitas essentie. sed non  
uite. ut in corporibus celestibus  
ad quorum differentiam additur  
uite. **D**e deo autem dicit Aug.  
quod solus habet immortalitatem.  
In omni enim mutabili natura  
ubi nulla mors est. s. ipsa muta-  
tio. quia facit in ea aliquid non  
esse quod prius erat. unde et ho-  
mo quando nascitur quodammodo  
incipit mori. In quibusdam est  
interminabilitas uite. sed tam  
cum miseria et infelicitate. ut in  
demonibus et danatis ad quo-  
rum differentiam additur iocun-  
daria possessio. in cuius intel-  
lectu est iocunditas felicitatis.  
quia tunc possessio alicuius rei  
iocundia dicitur quando ad li-  
bitum habet. In quibusdam est inter-  
minabilis uite possessio. sed non tota  
ut in oib[us] beatis ante iudicium  
quorum est beatudo sed propter que-

7 non corporis. ad quorum diffe-  
rentia deinde tota. quod totum est quod non  
est diminutus uel cui nihil est  
extra addere. In quibusdam est in-  
terminabilis uite possessio to-  
ta. ut in angelis beatis ante iu-  
dicium. quod enim tota sui subiectam ha-  
bet felicem interminabilem uitam.  
sed non simul cum aliqua sit in eius  
successione revelationum et gaudi-  
orū. ad quorum dram ponit si-  
mul. In quibusdam est interminabilis  
uite possessio tota simul. sed tamen  
non perfecta eo modo quo diximus  
perfectum nullo indigens. sicut est in  
angelis et in hominibus beatis post iu-  
dicium. ad quorum differentia addi-  
tur perfecta. id est nullo indigens ad  
suum beatum esse. Patet igit ex pre-  
dicta differentia quod tres ponunt  
ibi conditiones que sunt inse-  
pabiles ab eternitate increatae  
que deus est. s. interminabi-  
litas interminabilis uite posses-  
sio. Item invariabilitas ibi to-  
ta simul. nihil enim variabile est in  
deo. sed totum simul. Item  
simplicitas ibi perfecta. Illud  
enim summa perfectum est. cui non  
est possibilis aliqua additione.  
Per primum separatur deus ab  
omni corporali. Per secundum ab omni vari-  
abili. Per tertium ab omnino opposito. Ita  
nota quod illud quod caret primo et fi-  
ne dicitur eternum. ut deus est esse

**P**interminatū est. Sed que p̄n<sup>9</sup> habent et carent sine dicuntur perpetua. ut angelus et homo. Que vo p̄n<sup>9</sup> et sine h̄nt dñr tē poralia. ut sūt corruptibilia. si aut vegetabilia. bruta. et sensibilia. et huimodī.

**D**e incomutabilitate dei.

**T**ap. 19.

**I**ncomutabilis est deus et ipmutabilis. qd nō cadit in eo mot<sup>9</sup> acc̄ntalis. s. augmētū. Leo papa. Siplici naturā diuinitatis nihil addi. uel minui pōt. qd semp est qd ē. Itē nec diminutio. Malachiz Ego de<sup>9</sup> et n̄ mutor. Itē nec alteratio. Jaco. Apud quē n̄ ē transmutatio ic. Itē nec fm locum mutatio. qd ubiqz p̄ns est. Ila. Lelū et terrā ego ipleo. Impmutabilis at est. qd nō cadit in eo mot<sup>9</sup> substāialis qd est d̄ nō ēē ad eē. ut est corp<sup>9</sup>. qd sine n̄ hēbit. Ill d̄. n. solū in nihil ē ueribile qd est de nihilo factum. Incomutabilis ē et de<sup>9</sup>. ex eo qd nō cadit mot<sup>9</sup> in eo ex opatione. Nā soli deo cōuenit in opatiōe getū esse. vñ Boecius. O qd ppetua mūdū rōe guber nas. Terraz celiqz sator. qd tēpus ab euo Ite iubes. stabilqz manēs. das cācta moueri. vñ qd deus facit aliquā rē nō fit

in ipso deo aliqua mutatio. sed in re circa quā opat. Qd aut̄ fecit de<sup>9</sup> pdicare subuersionez niniue. et predicere mortē Ezechie. quoꝝ neutrū accidit. in talibus non mutauit de<sup>9</sup> cōsiliū qd ab eterno secum habuit. s̄ iniaz que respectū hūt ad ipa negotia. qd niniue subuertēda erat fm merita. et ezechias moriturus erat fz causas inferiores. s̄ hec nō posuerūt necessitatē diuine potēcie. Itē tres distinguūt mot<sup>9</sup>. s. nafalis. uolūtar<sup>9</sup>. et uiolēt<sup>9</sup>. Nafalis qd nafalis res tēdūt ad locū propriū. Notus autē uiolētus est qd cogūt res extra locū ppū. sed motus uolūtar<sup>9</sup> est i hōibus uel in angelis. Naz bruta potius naturaliter mouentur quādo currunt. uel mouētur. uel opantur. et iste motus ē medius inter natrālem et uiolētum. quia partim est naturalis. s. inqz̄tū uolūtas coniungit suo actui. sicut causa suo effectui. et ptim est uiolētus. inqz̄tū. s. mouentur membra contra motū suū naturalez. prop̄ quod etiam laxantur que ex motu naturali non laxaretur. Igitur primo mō mot<sup>9</sup> n̄ ē in deo. s. naturalis. et hoc pbatur per quattuor rationes. Quama

## I

est. q̄a oīs mot⁹ est ad getem. ⁊  
 etiā. sicut dicit phūs.  
 nullius eget. 2⁹ est cūz  
 sit ubiqz nō h̄z necesse de loco  
 ad locū moueri. 3⁹ est q̄a nō ē  
 in eo grauitas uel leuitas pp  
 quā surſu ⁊ deorſu moueat⁹.  
 4⁹ est q̄ cū deus in ſeipſo ſep  
 maneat nō h̄t necesse locū p-  
 priū ⁊ ſibi naturale ex ſe que-  
 rere ſicut alie creature. Itē 2⁹  
 mō nō mouet. s. motu uiolēto.  
 q̄a n̄ ſit ei uiolētia. Job. Si for-  
 titudo querit robustissim⁹ ē.  
 Itē 3⁹ mō n̄ mouet. s. motu uo-  
 lūtario. q̄a in ope nō la xat ut  
 aialia. Preterea noſtra mēs ē  
 iſtabilis. q̄r mō pficim⁹. modo  
 deficim⁹. mō r̄miniscimur. mō  
 obliuiscimur. mō uolum⁹. mō  
 nolum⁹. mō diffuſis cogitatio-  
 nib⁹ atqz affectoib⁹ ⁊ coſilijs.  
 huic atqz illuc uagamur. deus  
 autē ſemp ſe h̄t eq̄lit ⁊ imobi-  
 lit. Itē ali⁹ eſt mot⁹ circula-  
 ris. ali⁹ rectus. ali⁹ obliqu⁹.  
 Circularis eſt corporoꝝ ſupioꝝ  
 put firmamētū mouet fm for-  
 mā qdēz ut dicit phūs. nō fm  
 ſubſtatiā. hoc eſt tū re q̄ nō  
 mouet ad locū. ſz in loco. alio  
 tuſ aūt rectus ſurſum eſt. uel  
 deorſum. fm q̄ corpora inferi-  
 ora mouet pp leuitatē. uel gra-  
 uitatem. Motus obliquus cō-